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平成13年（2001年）の観光客の概要

１　観光客数

平成13年中に京都市を訪れた観光客数は，前年に比べ，人員にして81万人増（2.0％

増）の4,132万2千人となった。国内の景気が低迷し，個人消費の足踏み状態が続き，国

内観光旅行者人数が前年比6.7％減少する中で，本市の入洛観光客数は増加した。

個人，団体別に見ると，個人客は3,679万3千人で0.2％の減少，団体客は452万9千人で

24.0％の増加となっている。なお，ここでいう団体客とは，鉄道各社において団体客と

して取り扱った者及び貸切バスを利

用した者であって，団体扱いしてい

ない職場や友人，家族等の小グルー

プ客は含まない。

利用交通機関別では，JR利用客

が1,370万4千人で1.7％，バス利用客

が440万3千人で20.7％，乗用車利用

客が1,263万4千人で3.5％増加した反

面，私鉄利用客が1,058万1千人で

5.5％減少した（第２表参照）。

日帰，宿泊別では，日帰客は

3,140万5千人で1.0％，宿泊客は991

万7千人で5.2％増加している（第３

表参照）。

なお，宿泊客の平均宿泊数は1.66

泊であった（第８表参照）。

平成13年�

ＪＲ�
1,370万4千人�
（33.2％）�

私鉄�
1,058万1千人�
（25.6％）�

乗用車�
1,263万4千人�
（30.6％）�

平成12年�

利用交通機関別観光客数�

バス�
440万3千人�
（10.6％）�

ＪＲ�
1,347万1千人�
（33.3％）�

私鉄�
1,119万2千人�
（27.6％）�

乗用車�
1,220万2千人�
（30.1％）�

バス�
364万7千人�
（9.0％）�

利用交通機関別観光客数

個人・団体及び日帰・宿泊別観光客数

年　次 個　人 団　体 日　帰 宿　泊

平成12年
3,685万9千人 365万3千人 3,108万9千人 942万3千人

（91.0％） （9.0％） （76.7％）（23.3％）

平成13年
3,679万3千人 452万9千人 3,140万5千人 991万7千人

（89.0％）（11.0％）（76.0％）（24.0％）



２　観光客の内容（アンケートによる調査）

観光客の内容を見ると，性別では女性が男性を上回っており，年齢層別では，男性，

女性とも50歳代が最も多くなっている（第５表参照）。

入洛回数について見ると，10回以上と回答した人が54.3％を占め，以下５回以上

（20.8％），３回（9.9％），４回（5.3％）と続き，リピーターの多いことを示している

（第６表参照）。

出発地別の調査によると，近畿地方からが最も多く65.8％を占め，次に関東地方が

13.8％となっている（第７表参照）。

次に，宿泊状況に関する調査のうち，宿泊日数では１泊が最も多く57.7％，２泊が

30.2％を占めている（第８表参照）。

宿泊先ではホテルが68.0％を占め，次

に旅館が18.1％であり，これら以外のも

のが13.9％あった（第９表参照）。

京都へ来た動機について見ると，自

主性では「自分で決めた」が76.2％，計

画性では「前から決めていた」が57.7％

と多かった（第10表参照）。

観光客がよく訪れる市内の観光地と

しては，清水寺，嵐山，京都市美術館，

二条城，金閣寺，哲学の道の回答が多

かった（第12表参照）。

平成13年中の観光客１人当たりの平

均消費額は，10,745円となり，前年より

金額にして114円，率にして1.0％の減少

となっている。また，日帰，宿泊別の

１人当たりの平均消費額では，日帰客

は5,637円で5.1％の減少，宿泊客は26,920

円で0.6％の減少となった。

観光客4,132万2千人の消費総額は，約4,440億円となり，前年に比べて約41億円，率

にして0.9％の増加となった（第13表参照）。

みやげ品の買上状況について見ると，菓子類が86.2％と最も多く，なかでも八ツ橋が

24.4％，生八ツ橋が20.4％であった。菓子類以外のものでは，漬物類を中心とした風味

品が73.7％，装飾・調度品が39.7％，染織物が7.5％であった（第14表参照）。

京都に関する感想については，印象が良いのは，風景，名所旧跡，文化財，自然，雰

囲気等であり，印象が悪いのは，交通，道路，食事等であった（第15表参照）。
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北海道 1.1％�

東京7.5％�

大阪 31.7％�

近畿その他�
34.1％�

中国 3.1％�
四国 2.2％�
九州・沖縄 2.6％�

東北1.4％�

愛知3.9％�

中部その他�
6.1％�

関東その他6.3％�

観光客出発地別割合

観光客１人当たりの平均消費額（円）

年　次 総　合 日　帰 宿　泊

平成12年 10,859 5,943 27,079

平成13年 10,745 5,637 26,920



３　外国人客と修学旅行客

外国人客及び修学旅行客数については，京都市内の宿泊施設からの報告により把握し

た。

外国人客は，約38万4千人で，前年に比べ，人員にして約1万4千人，率にして3.6%の

減少となった（第16表参照）。

国籍別ではアメリカ合衆国が最も多く30.2％を占め，続いて台湾（24.5％），韓国

（7.9％）となっている（第17表参照）。

一方，修学旅行客は約102万6千人で，修学旅行対象生徒数が減少している中で，前年

に比べ，人員にして約4万1千人，率にして4.1％の増加となっている（第18表参照）。
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調　査　方　法　の　あ　ら　ま　し

周知のとおり観光客の調査は対象が大量かつ流動的であり，市民の行動とも混交す

るため，調査は困難を極め，正確に把握することは不可能に近い。このため大勢的に

正確を期するという方針で，以下のような方法で調査を実施し，各数値を推計した。

1 交通手段別の月別入市者を把握する。

2 1の数を基に，サンプル（直接面接）調査の結果から観光客率を把握し，観光

客数を算出する。

3 各月毎の観光客の動向は，サンプル調査結果だけでなく，京都市観光案内所等

観光関連施設の月別利用率も考慮に入れて，月別観光客率を推計した。

※「観光客」とは入市者のうち，「観劇，スポーツ，休養等を含んだ京都観光を目的

として来た人」のことをいう。

サンプル調査方法

1 各交通手段別に調査地点を定める。

2 調査時期，曜日，時間をおおむね一定にする。

3 調査対象者は無作為抽出とし，面接聴取と郵送回答により行う。

ア　住所地，利用交通機関，目的，日数，性別，年齢などを面接聴取する。

サンプリング総数　１１，９９０（前年総数１１，９９３）

イ　動機，旅行案内，市内訪問地，観光消費額，感想等を郵送回答してもらう。

回答数　　　　　　　１，４６６（前年総数１，２８１）



Ⅰ　観　光　客　数　統　計
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第１表　観光客数

（千人）

総　　　　　　　　数

個　　　人 団　　　体

１　月 2,016 1,902 114

２　月 1,990 1,847 143

３　月 3,603 3,334 269

４　月 4,450 3,844 606

５　月 4,302 3,603 699

６　月 2,623 2,235 388

７　月 2,699 2,501 198

８　月 3,946 3,711 235

９　月 2,935 2,676 259

10 月 4,427 3,802 625

11 月 6,261 5,379 882

12 月 2,070 1,959 111

合　計 41,322 36,793 4,529

（40,512） （36,859） （3,653）

構成比 100.0 89.0 11.0

（％） （100.0） （91.0） （9.0）

（注） （ ）内は前年数値



第２表　利用交通機関別数

（千人）

総数 J R 私　　鉄 バ　　ス 乗用車

個人 団体 個人 団体 個人 団体 （個人）

１　月 2,016 670 667 3 566 562 4 130 23 107 650

２　月 1,990 661 654 7 524 516 8 151 23 128 654

３　月 3,603 1,223 1,202 21 947 934 13 271 36 235 1,162

４　月 4,450 1,427 1,378 49 1,150 1,138 12 587 42 545 1,286

５　月 4,302 1,417 1,298 119 1,064 1,044 20 600 40 560 1,221

６　月 2,623 831 770 61 632 622 10 343 26 317 817

７　月 2,699 890 881 9 700 692 8 211 30 181 898

８　月 3,946 1,368 1,362 6 1,038 1,023 15 256 42 214 1,284

９　月 2,935 988 970 18 731 719 12 260 31 229 956

10 月 4,427 1,435 1,397 38 1,069 1,055 14 617 44 573 1,306

11 月 6,261 2,102 2,046 56 1,595 1,569 26 853 53 800 1,711

12 月 2,070 692 685 7 565 560 5 124 25 99 689

合　計 41,322 13,704 13,310 394 10,581 10,434 147 4,403 415 3,988 12,634

（40,512）（13,471）（13,090） （381）（11,192）（11,023） （169）（3,647） （544）（3,103）（12,202）

構成比 100.0 33.2 － 25.6 － 10.6 － 30.6

（％）（100.0）（33.3） － （27.6） － （9.0） － （30.1）

（注） （ ）内は前年数値
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第３表　日帰，宿泊別数

（千人）

総　　数 個　　人 団　　体

日帰 宿泊 日帰 宿泊 日帰 宿泊

１　月 2,016 1,549 467 1,902 1,479 423 114 70 44

２　月 1,990 1,524 466 1,847 1,436 411 143 88 55

３　月 3,603 2,759 844 3,334 2,593 741 269 166 103

４　月 4,450 3,364 1,086 3,844 2,990 854 606 374 232

５　月 4,302 3,234 1,068 3,603 2,803 800 699 431 268

６　月 2,623 1,978 645 2,235 1,738 497 388 240 148

７　月 2,699 2,067 632 2,501 1,945 556 198 122 76

８　月 3,946 3,032 914 3,711 2,887 824 235 145 90

９　月 2,935 2,241 694 2,676 2,081 595 259 160 99

10 月 4,427 3,344 1,083 3,802 2,958 844 625 386 239

11 月 6,261 4,728 1,533 5,379 4,184 1,195 882 544 338

12 月 2,070 1,585 485 1,959 1,516 443 111 69 42

合　計 41,322 31,405 9,917 36,793 28,610 8,183 4,529 2,795 1,734

（40,512）（31,089）（9,423）（36,859）（28,818）（8,041）（3,653）（2,271）（1,382）

構成比 100.0 76.0 24.0 100.0 77.8 22.2 100.0 61.7 38.3

（％） （100.0）（76.7）（23.3）（100.0）（78.2）（21.8）（100.0）（62.2）（37.8）

（注） （ ）内は前年数値
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第４表　年次推移

（千人）

総　数 対前年伸率 J R 私　鉄 バ　ス 乗用車 個　人 団　体　 日　帰 宿　泊

昭和57年 37,783 △4.8 8,037 11,327 3,726 14,693 33,016 4,767 28,085 9,698
（1982） （21.3） （30.0） （9.8） （38.9） （87.4） （12.6） （74.3） （25.7）
昭和58年 37,986 0.5 7,800 11,234 3,621 15,331 33,656 4,330 28,929 9,057
（1983） （20.5） （29.6） （9.5） （40.4） （88.6） （11.4） （76.2） （23.8）
昭和59年 38,983 2.6 8,131 11,527 3,539 15,786 34,687 4,296 30,051 8,932
（1984） （20.8） （29.6） （9.1） （40.5） （89.0） （11.0） （77.1） （22.9）
昭和60年 38,326 △1.7 7,871 11,222 3,557 15,676 33,982 4,344 29,391 8,935
（1985） （20.5） （29.3） （9.3） （40.9） （88.7） （11.3） （76.7） （23.3）
昭和61年 37,011 △3.4 7,425 10,753 3,440 15,393 32,822 4,189 28,734 8,277
（1986） （20.1） （29.1） （9.3） （41.5） （88.7） （11.3） （77.6） （22.4）
昭和62年 37,996 2.7 7,806 10,576 3,481 16,133 33,734 4,262 29,431 8,565
（1987） （20.5） （27.8） （9.2） （42.5） （88.8） （11.2） （77.5） （22.5）
昭和63年 38,725 1.9 8,572 10,419 3,434 16,300 34,491 4,234 28,976 9,749
（1988） （22.1） （26.9） （8.9） （42.1） （89.1） （10.9） （74.8） （25.2）
平成元年 38,620 △0.3 9,461 9,957 3,385 15,817 34,440 4,180 28,694 9,926
（1989） （24.5） （25.8） （8.8） （40.9） （89.2） （10.8） （74.3） （25.7）
平成２年 40,846 5.8 10,294 10,968 3,756 15,828 36,365 4,481 30,423 10,423
（1990） （25.2） （26.9） （9.2） （38.7） （89.0） （11.0） （74.5） （25.5）
平成３年 39,303 △3.8 9,934 10,079 3,496 15,794 35,089 4,214 29,322 9,981
（1991） （25.3） （25.6） （8.9） （40.2） （89.3） （10.7） （74.6） （25.4）
平成４年 38,692 △1.6 9,544 9,873 3,247 16,028 34,839 3,853 29,120 9,572
（1992） （24.7） （25.5） （8.4） （41.4） （90.0） （10.0） （75.3） （24.7）
平成５年 38,288 △1.0 9,566 9,554 3,112 16,056 34,620 3,668 29,516 8,772
（1993） （25.0） （25.0） （8.1） （41.9） （90.4） （9.6） （77.1） （22.9）
平成６年 39,667 3.6 9,627 10,206 3,289 16,545 35,895 3,772 30,323 9,344
（1994） （24.3） （25.7） （8.3） （41.7） （90.5） （9.5） （76.4） （23.6）
平成７年 35,343 △10.9 10,214 9,650 3,080 12,399 32,046 3,297 27,111 8,232
（1995） （28.9） （27.3） （8.7） （35.1） （90.7） （9.3） （76.7） （23.3）
平成８年 36,986 4.6 11,274 10,472 2,786 12,454 34,186 2,800 28,090 8,896
（1996） （30.5） （28.3） （7.5） （33.7） （92.4） （7.6） （75.9） （24.1）
平成９年 38,918 5.2 12,293 11,449 2,752 12,424 36,137 2,781 29,963 8,955
（1997） （31.6） （29.4） （7.1） （31.9） （92.9） （7.1） （77.0） （23.0）
平成10年 38,973 0.1 11,390 11,803 3,071 12,709 35,787 3,186 29,877 9,096
（1998） （29.2） （30.3） （7.9） （32.6） （91.8） （8.2） （76.7） （23.3）
平成11年 38,991 0.0 11,628 11,739 2,992 12,632 35,925 3,066 29,868 9,123
（1999） （29.8） （30.1） （7.7） （32.4） （92.1） （7.9） （76.6） （23.4）
平成12年 40,512 3.9 13,471 11,192 3,647 12,202 36,859 3,653 31,089 9,423
（2000） （33.3） （27.6） （9.0） （30.1） （91.0） （9.0） （76.7） （23.3）
平成13年 41,322 2.0 13,704 10,581 4,403 12,634 36,793 4,529 31,405 9,917
（2001） （33.2） （25.6） （10.6） （30.6） （89.0） （11.0） （76.0） （24.0）

（ ）内の数値は構成比（％）である。



Ⅱ　観光客の内容統計

この章の各表は, ＪＲ,  私鉄及び乗用車の

利用客についてサンプル調査を実施した結果

から集計したものである。〔 〕
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第５表　性別，年齢別調

（％）

区　　分 総　合 男 女 前年総合

100.0 38.4 61.6 100.0

20歳未満 15.7 14.8 16.3 11.0

20歳～ 14.4 13.2 15.1 13.6

30歳～ 10.4 10.9 10.1 9.2

40歳～ 17.9 14.3 20.1 19.7

50歳～ 26.7 29.2 25.1 31.4

60歳以上 14.9 17.6 13.3 15.1

合　計 100.0 100.0 100.0 100.0

第６表　入洛回数調

（％）

入洛回数 総合
性　別 年　齢　層　別 前年

男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～ 総合

０　　回 2.1 2.9 1.6 25.0 2.7 1.0 0 0.6 1.1 2.0

１　　回 2.9 2.9 2.9 12.5 6.2 3.9 0 1.7 1.6 3.4

２　　回 4.7 4.1 5.1 12.5 12.4 4.9 2.8 3.9 0.5 7.0

３　　回 9.9 9.6 10.0 9.4 16.8 11.8 10.4 9.6 4.7 8.4

４　　回 5.3 3.3 6.5 0 4.4 10.8 1.9 6.2 4.7 5.6

５回以上 20.8 21.7 20.3 15.6 19.5 24.5 27.4 18.5 19.0 18.8

10回以上 54.3 55.5 53.6 25.0 38.0 43.1 57.5 59.5 68.4 54.8



第７表　出発地調

（％）

第８表　宿泊日数調

前年数値

１　　泊 57.7％ 56.6％

２　　泊 30.2 29.7

３　　泊 8.0 8.6

４　　泊 1.5 1.4

５泊以上 1.6 1.8

10泊以上 1.0 1.9

平均宿泊数 1.66泊 1.80泊

－10－

区　分 構成比 前年数値

北 海 道 1.1 1.3

東　　北 1.4 1.9

関　　東 13.8 10.4

東　京 7.5 5.5

中　　部 10.0 7.9

愛　知 3.9 2.9

近　　畿 65.8 71.8

滋　賀 6.5 8.5

京都府下 11.5 12.2

大　阪 31.7 32.7

兵　庫 9.3 11.6

中　　国 3.1 2.9

四　　国 2.2 1.1

九州・沖縄 2.6 2.7

宿
　
　
泊
　
　
数



第９表　宿泊先調

（％）

宿泊先 ホテル 旅　館 ユース・ホステル 民　宿 寮 親戚・知人 公的宿泊施設等

総　合 68.0 18.1 0.5 0.6 0.2 11.4 1.2

男 68.3 19.7 0.6 0.4 0 9.5 1.5

女 67.7 16.5 0.4 0.7 0.4 13.4 0.9

～19 66.7 21.9 0.5 0.3 0 8.3 2.3

20～ 75.4 8.4 0.6 1.2 0 13.8 0.6

30～ 82.3 4.2 1.0 2.1 0 10.4 0

40～ 71.9 13.7 0 0 0 13.7 0.7

50～ 68.6 18.7 0.6 0 0 11.5 0.6

60～ 44.3 35.7 0 0.9 1.7 16.5 0.9

（年次推移）
（％）

宿泊先 ホテル 旅　館 ユース・ホステル 民　宿 寮 親戚・知人 公的宿泊施設等年　

平成４年 44.7 28.3 0.4 2.4 1.1 20.3 2.8
（1992年）
平成５年 49.0 29.7 0.9 2.7 0.5 13.5 3.7
（1993年）
平成６年 50.3 28.3 0.9 1.9 1.1 11.7 5.8
（1994年）
平成７年 55.7 20.1 0.9 2.3 1.2 15.8 4.0
（1995年）
平成８年 58.9 21.9 0.8 2.2 0.6 12.5 3.1
（1996年）
平成９年 62.8 19.9 0.3 1.0 0.4 13.9 1.7
（1997年）
平成10年 62.9 19.6 0.8 1.0 0.5 13.2 2.0
（1998年）
平成11年 63.2 19.0 0.3 2.0 1.0 11.9 2.6
（1999年）
平成12年 65.4 19.2 0.4 1.7 0.5 11.6 1.2
（2000年）
平成13年 68.0 18.1 0.5 0.6 0.2 11.4 1.2
（2001年）

－11－

性
別

年
　
齢
　
層
　
別
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第10表　入洛動機調

（％）

総合
性　別 年　　齢　　層　　別 前年

男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～ 数値

人にすすめられて 6.5 6.1 6.7 15.2 2.6 10.8 6.5 8.8 3.1 7.9

A 自分で決めた 76.2 80.1 73.9 51.5 78.1 75.5 84.2 76.8 74.6 79.0

不　　　　明 17.3 13.8 19.4 33.3 19.3 13.7 9.3 14.4 22.3 13.1

急に決めた 29.5 31.5 28.3 9.1 40.4 35.3 30.6 27.6 24.9 25.7

B 前から決めていた 57.7 56.2 58.6 57.6 53.5 57.8 59.2 61.9 55.3 55.5

不　　　　明 12.8 12.3 13.1 33.3 6.1 6.9 10.2 10.5 19.8 18.8

新聞・雑誌で 16.1 15.2 16.7 5.5 16.9 20.9 20.5 14.9 11.6 20.4

ポスター・パンフレットで 11.4 11.7 11.1 11.1 7.8 14.9 8.9 14.0 10.5 13.3

テレビ・ラジオで 8.9 9.3 8.6 0 3.9 11.9 9.0 8.8 12.8 9.3
C
イベント等で見て 8.0 5.3 9.7 5.6 6.5 3.0 9.0 6.1 15.1 7.1

インターネットで 4.6 4.1 4.8 5.6 5.2 9.0 2.6 5.3 1.2 1.9

特に理由はない 51.0 54.4 49.1 72.2 59.7 40.3 50.0 50.9 48.8 48.0

第11表　旅行案内利用状況調

（％）

総合
性　別 年　　齢　　層　　別 前年

男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～ 数値

京都市観光案内所 15.7 16.3 15.3 15.8 11.3 12.9 12.3 19.4 19.2 21.6

旅 行 代 理 店 15.2 17.0 14.2 21.1 21.1 12.9 15.4 15.3 11.1 13.1

旅館・ホテル 10.1 11.1 9.6 21.1 12.7 12.9 10.8 6.1 8.1 7.6

案　　内　　書 34.1 37.3 32.2 21.1 39.4 30.6 46.2 33.7 27.3 44.5

時　　刻　　表 11.8 9.8 13.0 26.3 18.3 9.7 9.2 15.3 4.0 16.5

友 人 ・ 知 人 32.1 20.9 38.7 21.1 33.8 33.9 24.6 27.6 41.4 34.3

情 報 端 末 機 9.7 11.8 8.4 0 8.5 16.1 9.2 12.2 6.1 5.1

な　　　　　し 38.9 43.8 36.0 31.6 32.4 35.5 36.9 42.9 43.4 48.3

（注）複数回答があるため合計は100％にならない。



－13－

第12表　市内訪問地調

（％）

訪　　　問　　　地 総合
性　別 年　　齢　　層　　別
男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～

清　　　　　水　　　　　寺 26.1 24.7 26.9 44.8 37.1 28.4 24.8 27.3 14.3
嵐　　　　　　　　　　　山 13.8 16.7 12.0 20.7 19.1 21.6 9.9 14.9 6.0
京　都　市　美　術　館 11.2 11.6 11.0 0 3.8 6.8 14.9 14.9 14.3
二　　　　　条　　　　　城 10.9 12.8 9.7 13.8 14.3 13.6 8.9 8.7 9.5
金　　　　　閣　　　　　寺 10.6 12.4 9.5 37.9 12.4 11.4 10.9 8.1 6.6
哲　　　学　　　の　　　道 10.6 10.4 10.7 6.9 7.6 11.4 7.9 12.4 12.5
銀　　　　　閣　　　　　寺 9.1 7.6 10.0 13.8 11.4 5.7 11.9 9.3 6.6
南　　　　　禅　　　　　寺 8.9 9.6 8.5 10.3 6.7 9.1 4.0 9.9 11.9
嵯峨野（各社寺を含む） 8.3 10.8 6.7 3.5 7.6 1.1 5.0 13.7 9.5
知　　　　　恩　　　　　院 6.8 7.2 6.5 6.9 6.7 9.1 4.0 7.5 6.6
八　　　坂　　　神　　　社 6.4 5.6 7.0 3.5 7.6 6.8 7.9 6.2 5.4
平　　　安　　　神　　　宮 6.4 6.8 6.2 3.5 1.0 3.4 5.0 11.2 8.3
御　　　　　　　　　　　所 5.8 7.2 5.0 3.5 3.8 3.4 5.9 6.8 7.7
三　　十　　三　　間　　堂 5.2 2.4 7.0 6.9 3.8 11.4 2.0 5.6 4.2
高　　　　　台　　　　　寺 4.5 3.2 5.2 0 3.8 8.0 3.0 6.2 3.0
竜　　　　　安　　　　　寺 4.3 5.6 3.5 0 1.9 3.4 11.9 5.0 1.8
四　　条　　河　　原　　町 3.8 4.8 3.2 13.8 6.7 4.6 2.0 1.9 3.0
大　原（各社寺を含む） 3.5 4.4 3.0 0 2.9 3.4 2.0 3.7 5.4
東 寺 3.4 3.6 3.2 0 0 5.7 0 5.0 5.4
東　　　　　福　　　　　寺 3.2 2.4 3.7 0 1.9 2.3 0 3.7 6.0
華　厳　寺（鈴　虫　寺） 3.1 2.0 3.7 3.5 9.5 0 4.0 3.1 0
北 　 野 　 天 　 満 　 宮 3.1 2.4 3.5 6.9 1.9 1.1 5.0 2.5 3.6
西　　　本　　　願　　　寺 2.8 2.4 3.0 0 1.9 6.8 1.0 3.1 2.4
東　　　本　　　願　　　寺 2.8 1.2 3.7 6.9 1.0 2.3 3.0 3.7 2.4
京　　都　　駅　　ビ　　ル 2.8 1.6 3.5 6.9 8.6 0 4.0 0.6 1.2
祇　　　　　　　　　　　園 2.8 2.0 3.2 0 5.7 3.4 3.0 1.9 1.8
国　　立　　博　　物　　館 2.6 2.4 2.7 3.5 1.9 6.8 3.0 2.5 0.6
下　　　鴨　　　神　　　社 2.6 2.8 2.5 0 1.0 4.6 4.0 0.6 4.2
円　　　山　　　公　　　園 2.5 2.4 2.5 0 1.9 2.3 6.9 1.2 1.8
仁　　　　　和　　　　　寺 2.5 3.2 2.0 3.5 0 2.3 4.0 3.1 2.4
動　　　　　物　　　　　園 2.5 2.4 2.5 6.9 1.9 10.2 0 0.6 1.2

（以下省略）
（注）複数回答があるため合計は100％にならない。



（参考）市内主要訪問地　上位10箇所

（％）
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平　成　８　年

清　　　水　　　寺 27.7

嵐　　　　　　　山 13.4

嵯峨野（各社寺を含む） 12.9

東 ・ 西 本 願 寺 12.5

鞍馬・貴船（各社寺を含む） 12.5

金　　　閣　　　寺 12.2

銀　　　閣　　　寺 11.7

四条河原町・新京極 11.7

八　　坂　　神　　社 11.1

平　　安　　神　　宮 10.9

平　成　10 年

清　　　水　　　寺 20.8

京 都 駅 ビ ル 20.7

嵐　　　　　　　　山 16.8

銀　　　閣　　　寺 15.3

金　　　閣　　　寺 14.7

平　　安　　神　　宮 14.5

哲　　学　　の　　道 13.1

南　　　禅　　　寺 11.9

嵯峨野（各社寺を含む） 11.5

鞍馬・貴船（各社寺を含む） 10.6

平　成　11 年

清　　　水　　　寺 29.9

嵐　　　　　　　　山 18.3

金　　　閣　　　寺 15.4

銀　　　閣　　　寺 15.1

哲　　学　　の　　道 12.7

南　　　禅　　　寺 12.7

八　　坂　　神　　社 12.7

二　　　条　　　城 11.6

平　　安　　神　　宮 10.8

鞍馬・貴船（各社寺を含む） 9.7

平　成　９　年

清　　　水　　　寺 20.4

御　　　　　　　所 17.1

京 都 駅 ビ ル 15.2

京 都 市 美 術 館 12.2

鞍馬・貴船（各社寺を含む） 11.9

平　　安　　神　　宮 11.5

金　　　閣　　　寺 11.4

銀　　　閣　　　寺 11.3

嵐　　　　　　　　山 10.7

嵯峨野（各社寺を含む） 9.1

平　成　12 年

清　　　水　　　寺 33.0

嵐　　　　　　　　山 17.0

金　　　閣　　　寺 14.7

銀　　　閣　　　寺 14.4

南　　　禅　　　寺 13.2

八　　坂　　神　　社 12.1

鞍馬・貴船（各社寺を含む） 11.5

哲　　学　　の　　道 11.2

平　　安　　神　　宮 11.2

嵯峨野（各社寺を含む） 10.3

平　成　13 年

清　　　水　　　寺 26.1

嵐　　　　　　　　山 13.8

京 都 市 美 術 館 11.2

二　　　条　　　城 10.9

金　　　閣　　　寺 10.6

哲　　学　　の　　道 10.6

銀　　　閣　　　寺 9.1

南　　　禅　　　寺 8.9

嵯峨野（各社寺を含む） 8.3

知　　　恩　　　院 6.8



第13表　観光消費額調

（単位は円。なお，（ ）内数値は１人当たり平均金額）

（総　合）

（日　帰）

（宿　泊）

（注）日帰・宿泊別に，各項目ごとの１人当たり平均金額をサンプル調査

から把握し，各項目に対応する客数に乗じて消費額を算出した。

－15－

平 成 13  年 平 成 12  年 対前年比（％）

総　　　合 443,995,625,000 439,927,344,000 100.9
(10,745) (10,859) (99.0)

市内交通費 53,772,594,000 66,160,026,000 81.3
(1,301) (1,633) (79.7)

宿　泊　代 94,409,840,000 90,743,490,000 104.0
(9,520) (9,630) (98.9)

みやげ品代 106,031,209,000 97,691,991,000 108.5
(2,566) (2,411) (106.4)

食　事　代 116,452,637,000 121,703,016,000 95.7
(2,818) (3,004) (93.8)

その他経費 73,329,345,000 63,628,821,000 115.2
(1,775) (1,571) (113.0)

平 成 13  年 平 成 12  年 対前年比（％）

総　　　合 177,029,985,000 184,761,927,000 95.8
(5,637) (5,943) (94.9)

市内交通費 26,034,745,000 37,306,800,000 69.8
(829) (1,200) (69.1)

みやげ品代 52,509,160,000 46,788,945,000 112.2
(1,672) (1,505) (111.1)

食　事　代 60,957,105,000 71,007,276,000 85.8
(1,941) (2,284) (85.0)

その他経費 37,528,975,000 29,658,906,000 126.5
(1,195) (954) (125.3)

平 成 13  年 平 成 12  年 対前年比（％）

総　　　合 266,965,640,000 255,165,417,000 104.6
(26,920) (27,079) (99.4)

市内交通費 27,737,849,000 28,853,226,000 96.1
(2,797) (3,062) (91.3)

宿　泊　代 94,409,840,000 90,743,490,000 104.0
(9,520) (9,630) (98.9)

みやげ品代 53,522,049,000 50,903,046,000 105.1
(5,397) (5,402) (99.9)

食　事　代 55,495,532,000 50,695,740,000 109.5
(5,596) (5,380) (104.0)

その他経費 35,800,370,000 33,969,915,000 105.4
(3,610) (3,605) (100.1)



第14表　みやげ品買上状況調

（％）

分
品　目 総合

性　別 年　　　齢　　　層　　　別 前年

類 男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～ 総合

八　ツ　橋 24.4 30.3 22.7 58.3 26.2 27.3 23.4 23.8 21.2 20.5

生 八 ツ 橋 20.4 16.5 24.2 33.3 14.3 13.6 33.8 24.6 17.5 27.1

菓 餅　　　類 5.7 4.8 6.7 4.2 9.5 4.5 5.2 4.6 6.6 4.4

まんじゅう 4.4 3.7 5.2 0 2.4 4.5 5.2 4.6 6.6 2.2

おこし・せんべい 3.1 3.7 3.0 4.2 1.2 6.1 1.3 3.8 3.6 1.8

子 羊 か ん 類 0.9 0.6 1.2 0 0 1.6 0 0.9 2.2 2.2

五　色　豆 0.9 2.1 0.3 0 0 0 0 0.8 2.9 0.7

そばぼうろ 0.5 0.5 0.3 0 0 0 0 0.8 0.7 0.7

類 そ　の　他 25.9 25.0 28.5 29.2 30.9 30.3 27.2 26.9 23.4 25.6

計 86.2 87.2 92.1 129.2 84.5 87.9 96.1 90.8 84.7 85.2

漬　　　物 41.7 40.4 45.5 25.0 34.5 45.5 48.1 43.8 48.9 38.5

風 ゆ　　　ば 3.1 2.7 3.6 8.3 3.6 0 5.2 2.3 3.6 2.6

千　枚　漬 2.4 2.7 2.4 0 1.2 4.5 0 3.8 2.9 2.6

味 し　ば　漬 1.3 3.2 0.3 0 0 1.6 1.3 1.5 2.3 2.2

宇　治　茶 0.8 0 1.2 4.2 2.4 0 0 0.9 0 7.3

品 そ　の　他 24.4 23.9 26.7 25.0 16.6 34.8 28.5 29.2 21.9 13.2

計 73.7 72.9 79.7 62.5 58.3 86.4 83.1 81.5 79.6 66.4
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（％）

分
品　目 総合

性　別 年　　　齢　　　層　　　別 前年

類 男 女 ～19 20～ 30～ 40～ 50～ 60～ 総合

置物･美術工芸品 14.2 14.4 15.2 41.7 14.3 13.6 16.9 16.9 8.0 1.1

陶　磁　器 5.9 7.4 5.5 8.3 2.4 0 7.8 10.0 6.6 5.5

絵 は が き 1.8 2.1 1.8 0 0 6.1 1.3 2.3 1.5 1.1

装　身　具 0.4 0 0.6 0 0 0 1.3 0.8 0 2.2

そ　の　他 17.4 8.5 23.6 16.7 30.9 18.2 20.8 13.8 13.1 29.3

計 39.7 32.4 46.7 66.7 47.6 37.9 48.1 43.8 29.2 39.2

染
財布・袋物 3.7 1.1 5.5 8.3 7.1 6.1 2.6 2.3 2.2 2.6

織
西　陣　織 0.6 0.5 0.6 0 0 1.5 1.3 0 0.8 1.1

物
そ　の　他 3.2 2.1 4.2 4.2 2.4 1.5 2.6 5.4 3.6 3.7

計 7.5 3.7 10.3 12.5 9.5 9.1 6.5 7.7 6.6 7.4

（注）複数回答があるため合計は100％にならない。
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第15表　京都に関する感想調

（注）複数回答があるため、合計は100％にならない。
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Ⅲ　外国人客・修学旅行客統計



第16表　宿泊施設利用外国人客数

（単位　人）

ホ　テ　ル 旅　館　他 計

１月 18,592 1,868 20,460

２月 16,404 2,612 19,016

３月 39,662 4,383 44,045

４月 35,472 6,452 41,924

５月 34,294 3,984 38,278

６月 25,915 3,762 29,677

７月 29,783 5,814 35,597

８月 33,032 5,622 38,654

９月 27,734 3,695 31,429

10月 33,935 5,685 39,620

11月 17,009 5,479 22,488

12月 14,961 7,748 22,709

合　計
326,793 57,104 383,897

（348,955） （49,297） （398,252）

（注）（ ）内は前年数値。
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第17表　宿泊外国人客国籍別上位10ヶ国

（％）

平　成　13 年

アメリカ合衆国 30.2

台　　　　　湾 24.5

韓　　　　　国 7.9

中　　　　　国 6.1

香　　　　　港 5.7

イ　ギ　リ　ス 4.7

オーストラリア 3.5

ド　　イ　　ツ 3.3

フ　ラ　ン　ス 2.8

カ　　ナ　　ダ 2.3

平　成　11 年

アメリカ合衆国 26.7

台　　　　　湾 23.0

韓　　　　　国 5.3

香　　　　　港 4.6

ド　　イ　　ツ 4.6

中　　　　　国 4.0

オーストラリア 4.0

イ　ギ　リ　ス 3.8

フ　ラ　ン　ス 2.7

カ　　ナ　　ダ 1.8

平　成　12 年

台　　　　　湾 26.6

アメリカ合衆国 25.7

韓　　　　　国 7.4

香　　　　　港 7.2

中　　　　　国 5.1

イ　ギ　リ　ス 3.3

ド　　イ　　ツ 3.0

フ　ラ　ン　ス 2.6

カ　　ナ　　ダ 1.7

オーストラリア 1.7
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第18表　修学旅行客数

（単位　人）

総　　　計 小　学　校 中　学　校 高 　 　 校

１月 10,435 0 3,867 6,568

２月 24,624 0 19,756 4,868

３月 33,043 296 19,987 12,760

４月 124,192 13,578 109,041 1,573

５月 244,688 30,377 211,977 2,334

６月 174,652 16,299 153,483 4,870

７月 5,905 322 4,748 835

８月 1,010 0 248 762

９月 58,298 6,925 32,926 18,447

10月 149,625 37,171 28,640 83,814

11月 122,240 15,152 22,602 84,486

12月 77,502 47 9,570 67,885

合　計
1,026,214 120,167 616,845 289,202
（985,504） （125,022） （608,429） （252,053）

（注） （ ）内は前年数値。
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第19表　出発地別修学旅行客調

（％）

区　分 総　　　計 小　学　校 中　学　校 高 　 　 校

北海道 5.7 0 0.1 19.0

東　北 14.5 0.6 1.8 44.7

関　東 40.0 1.5 58.7 17.7

中　部 20.1 56.7 19.4 7.7

近　畿 1.9 15.8 0.2 0

中　国 4.9 15.8 4.9 0.6

四　国 2.8 9.1 2.9 0.1

九州・沖縄 10.1 0.5 12.0 10.2

合　計 100.0 100.0 100.0 100.0

（注）この表は修学旅行客数の出発地別の比率をあらわしたものである。
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